o Processo Licitatório nº 016/2024, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 016/2024, do tipo menor preço 
por lote, e a Ata de Registro de Preços nº 016/2024, 
regendo-se pela Lei Federal nº 14.133/2021 e 
demais leis atinentes a matéria, cada qual naquilo 
que couber. No valor total de R$ 1.078.519,67 
(um milhão, setenta e oito mil, quinhentos e 
dezenove reais e sessenta e sete centavos). 
Id Cidades 2026.015E0700001.16.0001. Raí Silva 
Badaró - Agente de Contratação Geral.

Protocolo 1710782

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA/ES
3º TERMO ADITIVO
CONTRATO - 132/2023 - DISTRIBUIDORA 
SANTA PAULA LTDA EPP

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO
2.1. Nos termos do artigo 125, inciso I, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, e conforme Parecer 
Jurídico favorável, fica acrescido ao presente 
contrato o percentual de 25% (vinte e cinco por 
cento), correspondente ao valor de R$ 22.925,00 
(vinte e dois mil novecentos e vinte e cinco 
reais), sobre o valor inicialmente pactuado de 
R$ 91.700,00 (noventa um mil e setecentos 
reais), totalizando o montante atualizado de R$ 
114.625,00 (cento e quatorze mil seiscentos 
e vinte e cinco reais), mantidas inalteradas as 
demais cláusulas contratuais.

VALOR TOTAL 
CONTRATUAL

ACRÉSCIMO 
DE 25%

VALOR TOTAL 
ATUALIZADO
(com acréscimo 
de 25%)

R$ 91.700,00  R$ 22.925,00 R$ 114.625,00

Protocolo 1710042

Ecoporanga

1° TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DO

[...]

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 39.781.752/0001-72.
Objetivo: “ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO 
Nº. 078/2024, o qual refere-se à CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCESSÃO 
DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTÃO”
Valor do acréscimo: R$ 413.900,00, (quatrocentos 
e treze mil e novecentos reais)
PROCESSO: Nº 2932/2025
ID: 2024.025E0700001.01.0008

JOSE LUIZ MENDES
Prefeito

Protocolo 1710551

Iúna

PORTARIA Nº. 020/2026
A Prefeitura Municipal de Iúna/ES torna pública a 
NOMEAÇÃO, em virtude de habilitação em Concurso 
Público de Provas e Títulos, Edital nº 001/2023, para